阀体大小
接管
口径
流量特性※1 适合气缸※2
C [dm3/(s·bar)] ø63 ø80 ø100 ø125
VEX312□ 1/4 3.5
VEX332□ 3/8 8.7
VEX322□ 1/4 4.4

气缸平均速度一览表
2
型号表示方法
3位3通阀
直接配管型
VEX3 系列
VEX3 B12 0 01 1
                             操作方式
1 外部先导电磁型
2 内部先导电磁型
                                                              导线引出方式
直接出线式 L 形插座式 M 形插座式 DIN 型端子
G: 导线长度
300 mm
L: 带导线
(长: 300 mm)
M: 带导线
(长: 300 mm)
MN:不带导线 D: 带插头
H: 导线长度
600 mm
LN: 不带导线 LO: 不带插头 MO: 不带插头 DO: 不带插头
CE
对应
DC
AC — — — —
  可选项
无记号 无 —
B
托架
(仅
VEX312□)
F
脚座
(仅VEX312□
和VEX332□)
VEX312□ VEX332□
N＊
先导排气
(PE)用消声
器
*仅电磁型
阀体大小                接管口径
阀体
大小
接管口径
通口 1(P), 2(A), 3(R)
12 01 1/8
02 1/4
32
02 1/4
03 3/8
04 1/2
    螺纹种类
无记号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
  手动操作
无记号
非锁定推压
式
直接出线式/
(L/M) 形插座式
DIN 型端子
B 锁定式旋具
操作型
直接出线式/

先导电磁型
3
型号表示方法
VEX3 22 0 01 1
  可选项
无记号 无 —
N 先导排气(PE)
用消声器
VEX3 D5 122 2 01
气控型 先导电磁型
气控型
先导电磁型
    螺纹种类
无记号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
  手动操作
无记号
非锁定推压
式
直接出线式/
(L/M) 形插座式
DIN 型端子
B 锁定式旋具
操作型
直接出线式/
(L/M) 形插座式
D
压下回转锁
定式旋具操
作型
DIN 型端子
E＊
压下回转锁
定式手动操
作型
DIN 型端子
※ 外部先导电磁型除外
                额定电压
1 AC100V (50/60 Hz)
2 AC200V (50/60 Hz)
3 AC110V (50/60 Hz)
4 AC220V (50/60 Hz)
5 DC24V
6 DC12V
V DC6V
S DC5V
R DC3V
※  D型和 DO型的DC规格仅适用于
    DC 24V、DC12V。
3位3通阀
底板配管型
VEX3 系列
                           操作方式
1 外部先导电磁型
2 内部先导电磁型
阀体大小 接管口径
阀体
大小
接管口径
通口 1(P), 2(A), 3(R)
22
无记号 无底板※
01 1/8
02 1/4
42
无记号 无底板※
02 1/4
03 3/8
04 1/2
※ 带垫片和2个安装螺钉。
                                                               导线引出方式

无记号 非锁定推压式
B 锁定式旋具操作型
先导阀组件型号表示方法
先导阀组件型号表示方法
底板、底板垫片型号表示方法
1 MV1 4 A 5
切换方式
1 常闭型
  指示灯·过电压保护回路 DC AC
无记号 无指示灯 / 过电压保护回路 ○ ○
R 带过电压保护回路 ○ —
U 带指示灯 / 过电压保护回路 ○ —
Z 带指示灯 / 过电压保护回路 — ○
※ AC的场合，由于使用整流器防止过电压的产生，故没
有S型。
  指示灯·过电压保护回路 DC AC
无记号 无指示灯 / 过电压保护回路 ○ ○
S 带过电压保护回路（无极性） ○ —
Z 带指示灯 / 过电压保护回路（无极性） ○ ○
* 没有DOZ的组合。
* AC的场合，由于使用整流器防止过电压的产生，故没有S型。
                                                            规格
无记号 标准型 ( AC的场合)
A 大流量型 ( DC的场合)
  导线引出方式
DC 24, 12, 6, 5, 3 V
直接出线式 L 形插座式 M 形插座式
G: 导线长度 300 mm
H: 导线长度 600 mm
L:带导线(长: 300 mm)
LN: 不带导线
LO: 不带插头
M: 带导线(长: 300 mm)
MN: 不带导线
MO: 不带插头
※ LN 、 MN形带导线插头（2个）。
※ 关于L、M形插座式的不同导线长度，请参照第16页。
※  关于L、M形插座式的带防尘盖的插座组件，请参照第17页。
导线引出方式
直接出线式, L/M 形插座式的场合
导线引出方式
DIN型端子的场合
5 DAV115
额定电压
1 AC100V (50/60 Hz)
2 AC200V (50/60 Hz)
3 AC110V (50/60 Hz)[AC115V (50/60 Hz)]
4 AC220V (50/60 Hz)[AC230V (50/60 Hz)]
5 DC24V
6 DC12V
※  D型和 DO型的DC规格仅适用于DC24V、DC12V。
额定电压
1 AC 100 V (50/60 Hz)
2 AC 200 V (50/60 Hz)
3 AC 110 V (50/60 Hz)[AC 115 V (50/60 Hz)]
4 AC 220 V (50/60 Hz)[AC 230 V (50/60 Hz)]
5 DC 24 V
6 DC 12 V
V DC 6 V
S DC 5 V
R DC 3 V
  导线引出方式
D DIN 型端子
(D型)
带插头
DO 不带插头
可选项/零件型号
名称
零件型号
VEX312□-01
02 VEX322□-01
02 VEX332□-
02
03

规格
共通外部先导的配管
集装板型号表示方法
VVEX2-2 VVEX4-2
02VVEX 2 1 6
阀体
大小 先导方式 阀位数 接管口径
注） 使用气控型时
所用阀为 VEX3220、 VEX3420 (气控型)。 此时，与集装板的先导方式
（内部先导、共通外部先导）无关系，任一方式都可以使用。
集装式订购示例
需集装的阀及盖板从集装板的左侧 （通口2 （A） 向前）开始，依次并记。
        (例)  VVEX2-2-3-02N
* VEX3222-1LO1 2个
* VEX1-17-3A—1个
  VVEX4-2-3-B
* VEX3420-1—2 个
* VEX4-5-3A—1 个
先导电磁型的场合
气控型
3位3通阀 / VEX3 系列
集装式规格
阀体
大小
先导方式 使合阀 阀位数
接管口径
通口 1(P) 3(R) 2(A)
2
1 内部先导式 VEX3222
气控时
VEX3220 注)
2 2 位
02 1/4
···
···
6 6 位
2
共通外部
先导式
···
···
8 8 位
4
1 内部先导式 VEX3422
气控时
VEX3420 注)
2 2位 A 3/8 1/4
···
··· B 3/8
2
共通外部
先导式 6 6 位 C 1/2 3/8
螺纹种类
无记号 Rc
F G
N NPT
T NPTF
VEX3 集装式 (尺寸 2, 4) 的先导方式
集装式的先导方式 集装板型号 适合阀型号 使用压力范围 先导压力范围
气控型 VVEX□-□-□-□ VEX3220, VEX3420 −101.2 kPa ～ 1.0 MPa 0.2 ～ 1.0 MPa
内部先导型 VVEX□-1-□-□ VEX3222, VEX3422 0.2 ～ 0.7 MPa —
共通外部先导型 VVEX□-2-□-□ VEX3222, VEX3422 −101.2 kPa ～ 1.0 MPa
0.2 ～ 0.7 MPa
单独外部先导型 VVEX□-□-□-□ VEX3221, VEX3421 −101.2 kPa ～ 1.0 MPa
注） 外部先导型的场合，推荐共通外部先导型的集装板。(适用阀: VEX3222, VEX3422)

VEX3 系列
VEX3 系列的阀体尺寸 12, 22, 32 和 42用插头
插头组件型号表示方法
DC的场合: SY100 30 4A
AC100V的场合: SY100 30 1A
无导线的场合: SY100 30 A
AC其它电压的场合: SY100 30 3A
导线长度
AC200V的场合: SY100 30 2A
(仅插头和两个导线插头)
<DC的场合>
VEX3122-015L01
SY100-30-4A-20
<AC的场合>
VEX3122-011L01
SY100-30-1A-20
订购方法
请在无插头的插头插座式电磁阀型号
上，一并记入插头组件型号。
<例> 导线长2000 mm的场合
无记号 300 mm
  6 600 mm
10 1000 mm
15 1500 mm
20 2000 mm
25 2500 mm
30 3000 mm
50 5000 mm
插头插座式的使用方法
注意
1. 插头的插拔
● 安装插头的场合，用手指捏住闩和插头本体，笔直插入针上，
将闩爪压入阀盖的凹槽内，便可锁住。
●  拔出插头的场合，用拇指向下按压闩，使闩爪脱离凹槽并从凹
槽内笔直地向外拔出。
导线插头
钩子
导线
DC 极性表示
闩
插头
插针
凹槽
盖
插针
凹槽
盖
-+
2. 导线及插头的压着
 导线的前端去皮3.2～3.7mm，将芯线的前端完全插入导线插
头，之后用压着工具进行压着。此时，请注意不要有带皮导线
进入芯线压着部，压着时请使用专用压着工具。（有关专用压着
工具，请与本公司确认）
导线导线插头
带皮压着部芯线压着部
钩子 带皮
0.2 ～ 0.33 mm2
最大带皮外径: ø1.7 mm
芯线
3. 带导线插头的装卸
● 安装的场合
 把导线插头插入插头的方孔（有＋、－表示），然后继续将导线

DIN 型端子
DIN 型端子无极性。
型号表示方法
VEX3 系列
产品单独注意事项 b
使用前必读。安全注意事项请参见封底。3·4·5通电磁阀/共通注意事项请参见“SMC产品使用注意事项”和本公
司主页上的使用说明书。http：//www.smcworld.com
17
带指示灯的回路图
NL: 氖灯
R: 电阻
LED: 发光二极管
R: 电阻
RNL
AC 回路图
1 2
DC 回路图
RLED
1 2
 DIN 型插座式使用方法
注意
接线要领
1.  拧松固定螺钉，将插头从电磁阀端子台中拔出。
2. 取下固定螺钉后，在接线块下部的缺口部插入一字形螺丝刀等
并撬开，使接线块与外壳分离。
3. 拧松接线块上的端子螺钉（开槽螺钉），按照接线方法把导线的
芯线插入端子中，再用端子螺钉拧紧。
4. 拧入压紧螺母，固定软线。
注意
进行接线时，若使用指示尺寸 (ø3.5～ ø7) 以外的橡皮绝缘软线，
将不能满足IP65（保护等级）的规格，请注意。此外，请务必在压
紧螺母和固定螺钉的规定范围内拧紧。
注意
导线引出口变更要领
端子台与外壳分离后，外壳可在任意方位(每隔 90°4个方位)安装，
便可改变导线引出口方向。
※带指示灯的场合，请注意软线的导线不要损坏指示灯。
注意事项
请径直插入或拔出插座，不能倾斜拔插。
适合电缆
软线外径: ø3.5 ～ ø7
(参考) JIS C 3306相当于0.5 mm2, 2芯或3芯
压紧螺母
紧固力矩
1.65 ～ 2.5 N·m
固定螺钉
紧固力矩
0.4 N·m
外壳
端子螺钉
(3 处 )
紧固力矩
0.2 ～ 0.25 N·m
垫圈
( 指示灯安装处 )
端子台
缺口部
绝缘孔圈
( 橡胶 )
( 额定符号 )
请参见右上侧的表
DIN 插头型号
注意
< D型的场合>
无指示灯 SY100-61-1
带指示灯
额定电压 额定符号 型号
DC 24 V 24 V SY100-61-3-05
DC 12 V 12 V SY100-61-3-06
AC 100 V 100 V SY100-61-2-01
AC 200 V 200 V SY100-61-2-02
AC 110 V 110 V SY100-61-2-03
AC 220 V 220 V SY100-61-2-04